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Bổ sung và giải thích thêm một số điểm cụ thể về chính sách thuế nông nghiệp

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi: Ủy ban hành chính các khu, tỉnh, thành phố.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế nông nghiệp (kể cả biện pháp thu thuế đối

với hợp tác xã sản xuất nông nghiệp), gần đây một số vấn đề mới được đặt ra. Sau

khi tiến hành điều tra nghiên cứu và tham khảo ý kiến một số địa phương, Bộ thấy

cần bổ sung và giải thích thêm một số chính sách cụ thể sau đây:

1. Đối với ruộng đất góp vào hợp tác xã cấp thấp nhưng không hưởng hoa lợi:

Thông tư số 40-TC/NN ngày 27/10/1959 quy định:

“Ở hợp tác xã cấp thấp, nếu nông bộ xã viên có một phần ruộng đất góp cho hợp tác

xã không hưởng hoa lợi thì nông hộ vẫn phải kê khai tính thuế toàn bộ sản lượng

thường niên chịu thuế của nhà mình như thường lệ để đảm bảo cơ sở tính thuế như

cũ và không mâu thuẫn với cách tính thuế đối với hợp tác xã cấp cao, nhưng khi

thanh toán thì xã viên chỉ phải chịu phần thuế trên những ruộng mà xã viên có

hưởng hoa lợi”.

Qua tình hình thực tế và thể theo đề nghị của một số địa phương, nay quy định lại

như sau:

“Ở hợp tác xã cấp thấp, nếu nông hộ xã viên có một phần ruộng đất góp vào hợp tác

xã mà không hưởng hoa lợi thì nông hộ không phải kê khai tính thuế về phần ruộng

đất ấy. Hợp tác xã tính thuế về phần ruộng đất ấy theo thuế suất bình quân của xã

nhưng thuế tối đa không qúa 12%”.

2. Đối với công an nhân dân vũ trang:
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Nghị định số 100-TTg ngày 3/3/1959 của Thủ tướng Chính phủ quy định:

“Nói chung, trong lúc tại ngũ và sau khi xuất ngũ, cán bộ và chiến sĩ công an nhân

dân vũ trang được hưởng quyền lợi như các cán bộ và chiến sĩ Quân đội nhân dân

Việt nam”.

Xuất phát từ chính sách ưu đãi của Đảng và Chính phủ đối với Công an nhân dân vũ

trang và căn cứ vào nghị định trên, Bộ quy định:

“Tất cả các chính sách về thuế nông nghiệp có tính chất ưu đãi đối với Quân đội

nhân dân từ nay cũng sẽ áp dụng cả đối với Công an nhân dân vũ trang, kể cả việc

tính nhân khẩu nông nghiệp.

Việc mở rộng chế độ ưu đãi này chỉ thi hành từ năm 1960, không đặt vấn đề tính lại

thuế năm 1959”.

3. Đối với giáo viên dân lập:

Gần đây, một số địa phương đề nghị không tính nhân khẩu nông nghiệp đối với giáo

viên dân lập. Nhưng xét thấy tình hình lương bổng của giáo viên dân lập chưa thật

sự được ổn định, thêm nữa, nền giáo dục phổ thông lúc này cần được khuyến khích

nhiều cho nên trong năm nay, Bộ chủ trương vẫn tiếp tục tính, nhân khẩu nông

nghiệp cho giáo viên dân lập.

4. Đối với học sinh các trường chuyên nghiệp ngắn hạn:

Theo điều 15 và bản giải thích điêu lệ thuế nông nghiệp vùng đã cải cách ruộng đất

thì học sinh các trường chuyên nghiệp được cấp học bổng toàn phần vẫn được tính

là nhân khẩu nông nghiệp nếu học bổng chỉ đủ ăn trong những tháng học ở trường

mà ngoài ra còn phải trông thêm vào sự giúp đỡ của gia đình (thí dụ học sinh trường

sư phạm, trường kỹ thuật trung cấp…); trái lại nếu được Chính phủ cung cấp tất cả

về cơm ăn, áo mặc và các khoản chi phí khác thoát ly được hẳn sự giúp đỡ của gia

đình (thí dụ học sinh ra nước ngoài và học sinh các trường Miền Nam) thì không

được tính là nhân khẩu nông nghiệp.

Hiện nay có một số trường chuyên nghiệp ngắn hạn (từ 2, 3 tháng đến 6, 7 tháng)

tuyển người ngoài biên chế vào học, cho hưởng học bổng toàn phần và học xong là

được tuyển ngay vào biên chế.


